VESTRORUM,
humillimus
FAVORIN.

Krono Lånsman
Högwälagtad H E R R
NIELS FAVORIN,
Min Högtårade käre Fader!

Set kan ej annat / än vara mig besynnerligen
angenämt / då den dagen framfindrat / på hvil-
ken jag får tilfalle at offenteligen å daga lägga min
wördnads- fulla erkänsla / emot den huldhet och kärlek /
jag ifrån barndomen af käre Föräldrar erfarit. Men
min pennा / är ej så lyckelig at hon räteligen kan astuldra
Edra wålgärningar? Ord tryka mig nu som måst / när
mit sinne är upprört af Högagtning / och syhelsat at
omorda och prisa Eder godhet. Förälsen therfore K. G. /
at jag felter min swaghets / kunnandes ej mera läsiva /
ån at mitt brinnande hjerta stådse skal wörda Edar kär-
lek. Uptagen denna ringa pappers gäfwa / såsom tekn af
mitt erkänsamma sinne och pant af den skuld / jag al-
drig gitter betala / samt låten Edar Guist och Huldhet
altid vara ny för then / som ouphörligen skal anropa
Förshnen / at Han wille bekröna Eder mine käre För-
äldrar med mycken föllhet / samt låta Eder annalkande
ålderdom / åga grönskande åldrens / förmågo och helsa!
framhärdandes til det tysta

Min Högtårade käre Faders

Lydigste Son
ARVID FAVORIN.

latus, huncq; ducimus hoc
tertius quoque est in l. etiam quod
militum iste non nisi tunc
etiam qd; adiutorio

§. I.

Pulchrum est, intellectum varia-
rum rerum cognitione locuple-
tari, & juxta necessarium, un-
quam pati nosmet in recensem-
dis & observandis factis &
phænomenis naturæ, nostram
neque fidem desiderari neque
industriam. Quod si quoque phænomenorum & fa-
ctorum rationes a nobis reddi possint, eo adhuc su-
perius hoc est cognitionis genus, quo majus inde
oblectamentum ob sensum suæ perfectionis capit animus
sciendi cupidus. Verum quod apicem cogni-
tionis humanæ ascendit, merito illud esse putatur,
quando phænomena ad numeros & mensuram revo-
care, leges eorum, vires etiam causarum atque ef-
fectuum quantitates metiri valemus. Ad quod præ-
standum, cum cognitio Mathematica unice sit ne-
cessaria, profecto felicitatem, quæ per ejus studium
generi humano contingit, insiquem esse vides. Sed

A

novisti

novisti omnia finita entia Mathematice æstimari posse, quæ ratione habita quantitatis, vel graduum quorumcunque id admittunt, quo assumere aliquid pro unitate liceat, quod aliquoties repetitum ejusdem generis alteri æquipolleat, aut idem superat; ergo hinc simul cognosces, quomodo ipsa felicitas humana per adlicationem Matheseos ad res cognoscendas, promoveri queat. Verum quoniam huic rei dicendæ opus est prolixiori oratione, quam fert instituti ratio, non nulla tantum in transcurso attin gam, ex quibus hæc generaliter dicta ad casus speciales relata clarius patebunt: nimirum causas firmatis in ædificiis, motuumque in machinis quærimus, sed non sufficit eas solum invenire & nosse; Verum ne fornices collabantur cum strage & ruina hominum, neque sumptus effundantur in machinas factu & fabricatu impossibilis: e. g. perpetua mobilia, necesse est insuper dum machinas & ædificia extruere volumus, determinare rationes quantitatis causarum, quod beneficio Matheseos solius obtinetur. Præterea quod ad inventa attinet: novitas eorum imprimis se nobis quam maxime commendat, & præsumta inde utilitas animum valde demulcit, adeo ut in nulla re magis, quam in statuendo vero de illis pretio, hallucinemur: Sed si dicendum, quod res est, non potest æstimatione rei inventæ tutius unquam alio, quam Mathematico modo fieri, & ex voto procedere. Possem hoc plurimis probare exemplis, si ita opus esset, sed unicum eorum adduxisse instituto sufficiat, quod vel ideo Lectori arridebit, quia œcono-

œconomicum. Quæritur an conducat araneas adhibere præ bombycibus ad nendum sericum? Testantur novellæ lit. gallice journ. des scavans anni 1710 tibialia cum chirothecis ex aranearum lanificio, perfecta fuisse. Et videbatur quidem primo intuitu res sua semet commendare utilitate, si ad texendum uti vellemus opera aranearum, potius, quam bombycum, eam ob causam, quia cum bombyx ova non ultra 300 poni, quorum 40 aut 50 vix araneari & in pullos coiri solent, qui opus perficiant, tum aranea parit 600 vel 700 ova, ex quibus pauca intereunt: Verum enim vero quæstio, si rite & digne solvatur ad calculum Mathematicum revocari debet: Cui proinde jam dudum adeo dextre subduxit rationes Dn. de Reautur, ut inde satis discamus, operam & oleum perdi, si araneis præ bombycibus in nendo serico uteremur: Etenim cui operi unus sufficit bombyx. illud 12 araneæ peragunt; quoniam vero fœmellæ tantum nent, opus hinc omnino 24 araneis; quæ in texendo cum uno bombyce, paria faciant. Conficiunt jam 2304, bombyces, unam libram serici; ergo si hic numerus cum 24 multiplicetur, provenit productum 55296, quod indicabit numerum aranearum, quæ ad nendum eandem libram requiruntur. Atque sic abunde constabit, quantum lucis, solvendis variis problematis, ceterisque rebus imprimis inventis digne examinandis, affundat Mathesis, cuius idcirco scientiæ, tanta omnino est utilitas, quantæ extensionis eam supra esse indicavimus. Hinc ne coarctaret sed dilataret

Iataret ejus limites Craigius, ad aestimandam Historiarum quoque probabilitatem illam applicuit. Laudamus institutum. sed reprehendimus factum, quod divinarum literarum certitudinem in probabilitatem transmutaverit.

§. II.

UT denique nulla vitæ pars, quemadmodum experientia nos docet, vulgari saltim cognitione Matheleos carere potest: ita ad ipsas disciplinas quod attinet simul patet, exquisitori Matheleos studio, et as penitus fœcundari & animari. Nolumus jam per singulas eundo disciplinas fidem dictis conciliare, paucis tantum indicemus, quantum commodi Logica ex Mathesi capiat, postquam in antecessum verbo tetigimus merita hujus in physicam; etenim qui habitum philosophiæ naturalis modernum una cum antiquo vel leviter respexerit: hunc deprehendet non nisi lacinia tenere ob plurium hic opinorum atque principiorum precatiōrum farraginem: illum vero sua veritate ceu veste splendidissima corruscare. quæ posterioris insignis, præ priori prærogativa, post varia experimenta & observationes, quibus recentiores res naturales in illustriori loco ponere allaborarunt, Mathesi tanto magis est adscribenda, quanto certius constat, corporum de quibus agit Physicus, structuram, ad leges Geometriæ esse concinatam; & quemadmodum physici est causas rerum naturalium indagare, effectum autem ab causa sua derivari evidenter nunquam constat, quam ubi pater effectus quantitatē viribus causæ esse æqualem; ita cū illud